
 
 

       

      

 

H O T Ă R Â R E 

privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire a terenului situat în Municipiul Botoșani, 

strada Doboșari nr.87, înscris în CF 65530 Botoșani, aferent bunului Canton Cișmea  

 

 

 Consiliul Judeţean Botoșani, întrunit în ședința ordinară la data de 30.10.2023, 

urmare a adreselor Comunei Răchiți nr. 6980 din 04.08.2023 și 8250 din 19.09.2023 înregistrate 

la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 24882 din 14.12.2022 și 17548 din 19.09.2023, 

analizând Referatul de aprobare nr. 20185 din 23.10.2023 al Președintelui Consiliului Judeţean 

Botoșani prin care se propune însușirea documentației de dezlipire a terenului aferent Cantonului Cișmea 

înscris în CF 65530 Botoșani, 

având în vedere: - Referatul de admitere dezlipire imobil nr. 96841 din 19.10.2023 eliberat de 

Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Botoșani, 

 - Raportul de specialitate comun al Direcției Administrarea Patrimoniului, Direcției Buget-

Finanțe și Direcției Juridice, Administrație Publică Locală nr. 20186 din 23.10.2023, 

 - Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public 

și privat al județului, servicii publice și agricultură,  

 - Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

 - Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente istorice 

și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

în baza art. 879 alin. (2) și art. 880 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările 

ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 287 lit. b) și art. 

298 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

hotărăște: 

Art.1. (1) Se însușește documentația cadastrală de dezlipire conform Referatului de admitere al 

Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Botoșani, Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Botoșani nr. 96841 din 19.10.2023, pentru terenul de 2.302 mp situat în Municipiul Botoșani, strada 

Doboșari nr.87, înscris în CF 65530 Botoșani, aferent bunului Canton Cișmea, după cum urmează:  

- LOT I - nr. cad.70714, cu suprafața de 2.242 mp, 

- LOT II - nr. cad. 70715, cu suprafața de 60 mp 

(2) Terenul aferent lotului I de 2.242 mp cu nr. cad. 70714 Botoșani rămâne înscris în domeniul 

public al Județului Botoșani și în administrarea Direcției Județene de Drumuri și Poduri Botoșani. 

(3) Terenul aferent lotului II de 60 mp cu nr. cad. 70715 Botoșani va face obiectul unui transfer 

cu titlu gratuit din domeniul public al Județului Botoșani în domeniul public al Comunei Răchiți pentru 



amplasarea echipamentului de automatizare și teletransmisie a unei Stații de reglare și măsurare a gazelor 

– SRM 2400 Nmc/h a Comunei Răchiți. 

Art.2. Se mandatează Președintele Consiliului Judeţean Botoșani în vederea semnării actelor 

autentice de dezlipire pentru imobilele menționate la art. 1. 

Art.3. Președintele Consiliului Judeţean Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate.  

 

 

            CONTRASEMNEAZĂ: 

               PREȘEDINTE,                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

    Doina Elena FEDEROVICI           Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani,  

Nr. 197 din 30.10.2023 


